
 

 

14. februaari 2019 FM2019/imm.nr 221 

 

I henhold til § 33 i forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende 

beslutningsforslag:  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM2020 at undersøge 

mulighederne for samt hvilke tiltag der skal til for at ophæve kvotering af fangstdyr ved 

Avanersuaq og Ittoqqortoormiit om narhvaler, hvidhvaler, hvalros og isbjørne. 

(Medlem af Inatsisartut Jens Napãtôk´, Partii Naleraq) 

 

Begrundelse: 

Det er kendt, at de fleste af indbyggere i Avanersuaq og Ittoqqortoormiit ernærer sig udelukkende 

ved fangst. Det er ligeledes også kendt, at både i Avanersuaq og Ittoqqortoormiit gennem arv i 

generationer stadigvæk gør brug af traditionelle fangstmetoder indtil dato.  

Allerede tiden før indførelse af Landsråd i Grønland og før hjemmestyrets og selvstyrets indførelse 

havde fangerne indført bæredygtige ordninger ved fangst områderne. Fangerne har selvstændigt 

indbyrdes i hundredevis af år gjort brug af uskrevne regler, som de ydmyg har udført.  

De har sikret det grønlandske folks eksistens ved at tage hensyn og iagttage deres egne uskrevne 

regler, som vi lovgivere bør respektere.  

Restriktioner af fangstdyr blev indført i 2004, narhvaler og hvidhvaler er det første fangstdyr, der 

kvoteres. Begrundelsen var, at der var bestandsnedgang af hvid- og narhvaler. Og siden da var der 

indført kvotering af hvid- og narhvaler indtil dato.  

Kvoter på isbjørne blev indført i 2005 og kvoter på hvalros blev indført i 2006. Begrænsning af 

fangstdyrene begrundes med, at stoppe nedgang i bestandene.  



Der blev også nævnt, at kvoteringer har positive følger. Men vi kan antage, at indførelsen af 

restriktionerne har medført betydelig tilbagegang for både økonomisk og forsyning af kød til 

fangererhvervet. 

Vi skal tilrettelægge det her land lovgivningsmæssigt, således vort lands og havets ressourcer 

udnyttes bedst muligt og ud fra vores egen stand. Der huskes nok ikke, at fangerne har udryddet 

deres fangstdyr. Fangerne er velvidende om deres fangstområder og udnytter deres fangst 

bæredygtigt, idet de selv er vidende om, at de ikke har noget at leve for, hvis de udrydder 

fangstdyrene.  

Vi finder og ser det derfor fra Partii Naleraq på sin plads, at pålægge Naalakkersuisut til FM2020 at 

undersøge muligheden for at ophæve kvoteringen for nar- og hvidhvaler, hvalros og isbjørne.   

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige.  

Undersøgelsen anslås, at koste ca. 1 AC-årsværk, dvs. 500.000 kr. 

  

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv.  

Forslaget forventes ikke at indebære økonomiske konsekvenser for det private erhverv.  

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne.  

Ingen økonomiske og administrativ konsekvenser for borgerne, men vil til gengæld forventes at 

give bedre økonomiske fremgang og bedre levestandard for fangerfamilier.  

 

 

 

 

  


